52 Ut autem discernere quisque possit quando detraction cedula sit peccatum mortale, quanto veniale, convenient in hoc Doctores, quod quovis modo committatur detraction, five directe five indirecte, ex intentione expresa, & formalis nocendi, five alio quoque illicito motivo, semper peccatum mortaliter, quod si detrahens non sit fide dignus, & quia ipse dicit, non facile credatur, famam proximi notabiliter non creditur, unde quamvis ipse graviter peccet infamiam proximi intendit per talen detractionem, ad restitutionem tam non tenetur, quia non est causa efficiax infamie; & scilicet etiam potest, ut manifestatio, aliquis peccati respectu unius personae infamia levis conferatur ac inter dum nulla, que respectu alterius gravem induceret infamiam cum notabilis scandalo; ut v. g. qui de aliquo juvene diceret, quod sit ineptus, vel fornicator, levem inopere nulam maculam illius famam inferre confetur, quia juvenes passim committere solent, eaque de iocosis jactare, qui si de viro religioso magni auctoritatis dicerentur, gravissime, & cum magno scandalo ejus fama laderetur, & detrahens, ad restitutionem tenetur. Attendenda etiam est qualitas peccati, sunt

sunt diversi modi damnificandi aliquem in bonis fama, sub eadem specie malitia materialiter connotati, quorum unus est gravior, ac periculosior altero ratione, & difficultoris satisfactionis; unde inquit, quod sicut alienum accipere invito domino occulit, & sine violentia, & manifeste cum violentia non constituant duas per se species damnificandi alterum in bonis fortunis per fortunam, & rapinam, sed tantum differunt sub eadem specie accipiendo alienum sicut magis, & minus grave, ita pariter atque differendum esse de contumelia, & detractione, quod tantum differunt secundum magis, & minus damnificandi de alterum in bonis fama sub eadem specie. Ceterum à communis sententia recedendum non est; nam in primis fallum affuit Vulpes, quod fortunam, & rapina specie non differat, sed tantum secundum magis, & minus sub eadem specie, sicutdem non tantum differunt quod modum offendendi, & damnificandi alterum in bonis fortunis, sed etiam differunt in objecto, quia fortunam habet pro objecto latronem proximum tantum in bonis fortunis, rapina vero habet pro objecto non tantum latronem sicut etiam in bonis corporis, si opus fuerit, unde rapina meretur pro pena mortis raptoris, & ultimorum supplicium, non ita fortunam præcise sumptum, ut conflat ex dictis dicitur. Et ob eandem rationem dicendum potius est in propulo detractione, & contumeliam specie differere in damnificandi in bonis fama, & non tantum secundum magis, & minus sub eadem specie, quia non tantum differunt in modo damnificandi alterum in bonis fama, quod numerum contumelias inflat rapina sit aperte contraria presentem, & detractionem infra fortunam, & contra absentem, sed etiam differunt in objecto, quia detractione ledit famam, quia est opinio, seu extirpatione alterius excellentiæ; contumelia vero ledit honor, qui est testificatio exterioris alieni excellentiæ animo conceptus, & consequenter specie differit latronie. Advertendum tamen est cum Fabro disp. cit. c. 4. num. 147. contumelias fieri posse non tantum injurando proximum in presentia, sed etiam in absencia, ut dicendo contumeliam coram aliquibus, ut eam referant proximo infamato, vel significando quod turpiter, ut litteras injuriosas scribendo, vel libellos famosos affigendo, sive manifestando, five non huc enim omnia, dicta, vel facta centur, non sicut ei si in ejus præcepto fierent, libellus enim famosus est Scriptura, quod infamiam aliecius nondum publicatam continet, ut edat, & publica fiat.

53 Denique alii quoque modis fama, & honor proximi latrunt vel potius eis directa, cum, scilicet, quis per detractionem recipi nocere intendit, vel indirecta, cum, scilicet, quamvis expressum non intendat, ea tamen proferit, ex quibus non continent alii ab aliis assignati, ut ostendit Faber disp. 53. cap. 1. & inquit S. Respondeo, quod in genere potest aliquis alium tripliciter damnare, uno modo fallum crimen imponendo, secundum modo versus etiam ramen occulit, non ferendo ordinis iuris, in publico tamen sibi impotum negando, quia in hoc negans notarim imponentem de calamitate. Scilicet etiam in detractionem novam additum, quia non tantum famam, sed etiam honorum violatur, non enim occulit in absentia, ut sit per detractionem, sed coram & in praesentia honor per contumeliam cum quodam contemptu impetrat. Ex quo deducitur contumeliam à detractione specie differit, sicut rapinam est furto, sicutdem per detractionem proximus clam, & occulit leditur, sicut claram etiam leditur per fortunam; per contumeliam vero aperte, & in praesentia offenditur in bonis fama, sicut per rapinam est in bonis fortunis, Ita Navarrus, Bannes, Azorius, Valentia, Fillius, Saloni, Molina, Bonacina, Claviraga, Faber, & alii paulum. Ex quo deducitur contumeliam ex sua generis esse peccatum mortale, quia ex sua natura honorum proximi graviter laedit, quamvis veniale tantum esse possit interdum ratione parvitas materie, parvitas enim materie à mortalitate excusat, ut accidit, quando quis leve contumeliam aliam jacit intentione leviter honorem subtrahendi. Et sicut rapina graviter peccatum est furto, ita contumelia gravius est detractione, quamvis enim contumelia sit contra honorem, detraction autem contra famam, que honor praefatior est, adhuc tamen contumeliam gravior offensa est ratione majoris, & quia iustitia scienter, & invenientur infuriantur, quia sibi coram, & in praesentia infuriantur detractione, & contra minor elevatione minoris involuntarii, cum faciunt scilicet etiam infirmitatem, nec ita involuntarii injuriarunt patiuntur in infimis dicitur de furto, & rapina. Præterea qui per contumeliam, convicium, vel impoperium, aut derisionem alterius honorem iniuste abstat dicitur, vel factus, ad restitutionem tenetur, vel etiam satisfaciens, & ratio est, quid ex peccato contra iustitiam communavitrum cum alterius damnatur obligatio refaciendi damnum illud ad equalitatem, ut superius dictum est, & de iustitia & Jure, qui autem alterius honorem iniuste abstat, contra iustitiam communavitrum peccavit. Ex quo etiam sequitur, honorem ablatum non solum coram ipso dehonoratus est restituendum, sed etiam coram aliis, apud quos honor illius fuit ablatus, alioquin honor non oritur obligatio refaciendi damnum illud ad equalitatem, potest autem contumelia aliquando nullum sit peccatum, ut quando pater per correctionem filium convicium afficit, & Superior subditum ad ipsum mortificandum. Superioris enim sicut aeris subditos reprehendentes intentionem non habent, laedit enim honorum, sed potius illos redigendi ad meliorem frugem. Ita Bonacina disp. 2. de Ref. in particulari quæſt. 5. punct. 1. & 54. Verumquamvis doctrina allata de differentia specifica verteente inter detractionem, & contumeliam communis sit, & approbata ab omnibus tam in schola Thomistarum, quam Scotistarum, eam tamen non admittit Vulpes noſter disp. 114. art. 1. ubi ait Scotum specificam differentiationem inter denigrare famam alterius manifeste, & occulce non admittere, quia potius

fuit

publico proponendo iuris ordine servato, tertio verum crimen aliquis in publicum ab alio productum negando, ex quo sequitur accusans, infamatio. Doctor per singulos discurrendo docet modum, qui in fama restituenda servari debet.

57 Quidam primum damnificandi modum, scilicet, fallum crimini imponendo ait Doctor, quod qui ita proximum damnificavit, tenetur verbum suum retractare, & quod ei imposuit, & hoc ita publice, sicut ei imposuit, quod probat, quia alias iustitiam non sit reddendo proximo, quod suum est, scilicet, famam, & opinionem bonam apud eos, coram quibus eam illi abulit, hoc est communis opinio tam veterum, quam Recentiorum. Quod si obijcas, quod quilibet tenetur magis zelare pro fama sua, quam aliena, non posset autem illi reddere famam suam retractando verbum suum, nisi seipsum damnaret.

Respondet Doctor, quod fama propria non est diligenda contra iustitiam, injutum est autem, quod quis sibi servet famam indebet, non restituendo alteri famam ei debitan, tum quia cum restituit alteri famam debitan, non propriæ seipsum damnificavit, sed potius a seipso fallam laudem amoyer, qua indignus est post talis accusationem, sicut etiam qui coram duobus, vel tribus fornicatur, si sibi potest eum accusant, non ob id eum damnant, sed tantum publicant laudem famam, quam ipse sibi intulit, ipse enim seipsum infamavit sic publice peccando. Circa tamen hoc punctum quatuor difficultates occurserunt breviter.

58 Prima difficultas est. An ad restituendam famam hoc prius modo adlatur sufficiat sola retractatio sui dicti cum assertione mendaci facti, vel alterius ad collendum falsam opinionem de alterius dignitate addendum sit juramentum, vel adhibendit telles. Soto utramque affirmat ad hoc requiri, quia homines, inquit, proclives sunt ad credendum potius mala, quam bona, & idem opus est majorum adhibere probationem ad faciendum fidem, quod mentitus fuerit, quam ad detrahendum famam proximam, sed etiam in absentia, ut dicendo contumeliam coram aliquibus, ut eam referant proximo infamato, vel significando quod turpiter, ut litteras injuriosas scribendo, vel libellos famosos affigendo, sive manifestando, five non huc enim omnia, dicta, vel facta centur, non sicut ei si in ejus præcepto fierent, libellus enim famosus est Scriptura, quod infamiam aliecius nondum publicatam continet, ut edat, & publica fiat.

59 Denique alii quoque modis fama, & honor proximi latrunt vel potius eis directa, cum, scilicet, quis per detractionem recipi nocere intendit, vel indirecta, cum, scilicet, quamvis expressum non intendat, ea tamen proferit, ex quibus non continent alii ab aliis assignati, ut ostendit Faber disp. 53. cap. 1. & inquit S. Respondeo, quod in genere potest aliquis alium tripliciter damnare, uno modo fallum crimen imponendo, secundum modo versus etiam ramen occulit, non ferendo ordinis iuris, in publico tamen sibi impotum negando, quia in hoc negans notarim imponentem de calamitate.

60 In hac difficultate mihi placet resolutio Huiusq. d. 15. q. 4. in Commentarij, ubi ait, quod in hoc punto spectande sunt circumstantiae facti, si enim damnificator in prima assertione affirmativa iuramentum adhibuit, & alia motiva credendi, ex quibus alia opinio, aut yehemus suspicio ori potius, tunc ad retractationem congruum tenetur, & equivalenter nec sufficit ex natura rei retractatio, dicendo se falsum dixisse, quia alias etiam causas adhibuit de sufficientes ad famam proximi notabiliter laeden. Doctores autem veteres loquuntur de causa in substantia retractus circumstantia, nam infamia, que in opinione sola constituit, & innituit auctoritati, & veracitate iustitiam per mendaciam, nihil aliud ex natura rei exigit secundum regulam prædictam, & justitiae, quando dicendo finetur contrarium eo modo, quo alii intelligunt, aut intelligere, debet, sed retractatio dictum ex affectu iustitiae, & veritatis. Quod si opinione aliorum nequeat damnificator in hoc mutare, ad alium non tenetur, quia firmitas opinionis falso adhuc in auditorebus persistit, sed retractio sufficiens non resolvit, dicere namque quod si simplex retractio non sufficit ad famam retractationem, alii quoque modi sunt adhibendi, est manifesta petitio principi, hoc enim est, quod queritur, & disputatur.

61 In hac difficultate mihi placet resolutio Huiusq. d. 15. q. 4. in Commentarij, ubi ait, quod in hoc punto spectande sunt circumstantiae facti, si enim damnificator in prima assertione affirmativa iuramentum adhibuit, & alia motiva credendi, ex quibus alia opinio, aut yehemus suspicio ori potius, tunc ad retractationem congruum tenetur, & equivalenter nec sufficit ex natura rei retractatio, dicendo se falsum dixisse, quia alias etiam causas adhibuit de sufficientes ad famam proximi notabiliter laeden. Doctores autem veteres loquuntur de causa in substantia retractus circumstantia, nam infamia, que in opinione sola constituit, & innituit auctoritati, & veracitate iustitiae per mendaciam, nihil aliud ex natura rei exigit secundum regulam prædictam, & justitiae, quando dicendo finetur contrarium eo modo, quo alii intelligunt, aut intelligere, debet, sed retractatio dictum ex affectu iustitiae, & veritatis. Quod si opinione aliorum nequeat damnificator in hoc mutare, ad alium non tenetur, quia firmitas opinionis falso adhuc in auditorebus persistit, sed retractio sufficiens non resolvit, dicere namque quod si simplex retractio non sufficit ad famam retractationem, alii quoque modi sunt adhibendi, est manifesta petitio principi, hoc enim est, quod queritur, & disputatur.

62 Sed hic quoque modis sufficiens est, quod si retractatio

⁸⁰ Quinta difficultas est. An licet peccatum publicum in uno loco, manifestare in alio, ubi nescitur publicum auctor crimen illud dicatur, quod vel per sententiam Iudicis declaratur est, vel quod multi unius populi agnoscunt, & ratio dubitandi est, quia in loco, in quo est occulum, habet illi bonum nomen, & famam; ergo contra iustitiam videatur illud crimen revelare in eo loco. Pro resolutione questus notandum est, etum duobus modis publicum dici posse, uno modo via iusta, nimirum iusta detrahentium revelatione, & nulla ab ipso delinquentia data occatio; alio modo via iusta, idque rufus expliciter, & modo dictum est, nimirum vel via juris per publicum Iudicis sententiam, vel via facti, & est illud, quod in multorum praesentia commissum est, ut in foro publico, aut in via publica, & eo tempore, quo multis innotescere posuit. Hoc praemisso convenienter Doctores, peccate contra iustitiam, tenerique ad restitutionem, qui scientes occulum proximi crimini iusta revelatione, in uno loco publicum per Iudicis sententiam in uno loco, potest circa iustitiam in quocumque alio loco publicari, etiam in eis, ad quae nunquam, vel rarissime per ventura est talis criminis notitia. Ratio est, quoniam qui per publicam sententiam amittit famam in uno loco, amittit jus ad illam ubique terratum, nam hinc Iudicis est, ut reus per eam nonat, quam per publicam sententiam illi innuit, ita nos omnibus, cum in delicti penam, ut ad terrorum, & caelorum aliorum, & hac de causa sententia publicari solet in loco, & tempore, quo major est populi frequenter, ut illa cum delinqutientis infamia omnibus innotescat, daturque ius omnibus illud crimen ubique divulgandi ergo quis circa iustitiam poterit crimen sic publicum ubique manifestare. Si vero delictum sit publicum in uno loco solum evidenter facti, non modo est contra charitatem, verum etiam contra iustitiam illud manifestare in alio loco, ubi nescitur, & ratio est, quia licet quis publice peccatum amiserit ius fama apud eos, coram quibus peccavit, & apud ipsos ipsum peccatum facile perceperit, potest tamen ius amittere apud eos, apud quos, aut nullo modo, aut difficile ipso peccatum perenire potest. Ita discutit Amicus plures alios cit. disp. 37. sect. 5.

⁸¹ Secundum modum dicendi modus absoluere affirmat non esse peccatum mortale, saltem contra iustitiam, crimen alterius alicui publicum aliquo ex prefatis modis recentibus manifestare alibi, ubi nescitur. Ita Bonac. cum pluribus aliis ab ipso citatis disp. 37. sect. 6. Ratio est, quia delinqutentes per crimini publicitatem amittit ius famam, & consequenter manifestans alibi eum crimen publicum aliquo ex prefatis modis non facit illi injuriam, nec peccat contra iustitiam. Nec juvare deinceps delinqutentem adhuc recinet famam in eo loco, ubi delictum est ignoratum. Nam delinquens recinet ibi famam facti solum, & non jure, cum ius amiserit ad famam ubique cum per publicitatem delicti. Confirmatur, quia confutacione receptum est, ut dicta publica prescribantur, historici commendentur, ubique promulgantur, & ab omnibus legantur ergo signum & non esse peccatum delictum in uno loco publicum manifestare in alio loco, ubi nescitur, alioquin mortaliter peccant historici scripti tradendo, & configurando peccata Principium, & alioquin infamiam in alio loco jam publica, etiam fama humilioris criminis in aliis locis non constet, quod libri historiorum sunt pervertri.

⁸² Secundum modum dicendi, id absoluere negat afferens infamiam in uno loco sive ex sententia Iudicis, sive ex evidenti facti non posse sine iustitia alibi de eodem crimen infamari, ubi nescitur. Ita Faber, Adrian. citans disp. 37. c. 4. n. 130. Ratio est, quia contingere potest quod mulier, quae artem metrericis exercit in una civitate penitentia ducta recedat in civitatem remotam, in qua honeste vivat, & non habeat famam, & si quis illuc adveniens, qui prius eam metrericem novaverat, dicat illam esse metrericem, mentitur, & illi derribit, ergo qui infamari aliquem alibi prius diffamatum in loco aliquo, ubi est bona fama, tenetur ad restitutionem, quam ratione sit Faber esse maximi momenti, nam si oppositum effet rerum, numquam effet possibile bona famam reparare, quod est absurdum, & contra commune suppositionem, nam mulier illa quavis metrericis fuerit in una civitate, non tamen amplius est talis in alia, nec amplius infamia dici potest, alioquin quantumcumque quis patuerit de crimen commiso, de quo est diffidatus, & recte viveret, semper verum, & sicutum effet dicere, quid ille est infamis. Confirmatur, quia est delinquens non habeat ius in famam, quam amiserit in uno loco, vel tempore, habet tamen ius in famam, quam sibi acquirit in alio loco, vel tempore, sicut est proscriptus, qui habeat ius in bona, que justa amicit in uno loco, vel tempore, habet tamen ius in bona, que iuste sibi in alio loco, vel tempore acquisivit; ergo a pari sicut contra iustitiam est deliquerit bona, que proscriptus iuste sibi in alio loco, vel tempore acquisivit; ita etiam famam collere, quam delinqutens in alio loco, vel tempore iuste sibi comparavit.

⁸³ Tertius modus distinguunt, si defectus ille revealatur in loco aliquo distante, ad quem mortaliter loquendo non effert ventura notitia illius, tunc effet peccatum contra iustitiam, at vero si facile talis notitia effet perverta, five publica efficit in alio loco per sententiam, five tantum per rumorem, & criminis notorietatem, neque effet contra iustitiam, neque obligatio restituendi incurreretur, unde videmus sine scrupulo publi-

⁸⁷ Sexta difficultas est, An qui detractorem audiat, mora-

liter peccet, & ad restitutionem tenetur. Ratio dubitandi est, famigeratum illud D. Bernardi dictum, 1. de Considerat. ad Eugenij proprie finem. Detrahere, aut detrahens audire quia ius horum detrahentium sit, non facile discernit. Pro resolutione nondum est duplum posse aliquem detractioni consentire directe scilicet, vel indirecte; directe consentit qui alterum inducit ad detrahendum, vel illius detractione delectatur, indirecte autem detractionis consentit, qui licet nec ad eam inducat, nec ea delectetur, illam tamen non prohibet, nec detrahenti reficit cum posset, & debet. Convenienter DD. qui audit detractorem, & aliquo modo moveret ad detrahendum, peccare mortaliter, si sit in materia gravi, non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam; peccat quidem contra charitatem, non solum contra proximum, cui detrahit; sed etiam contra detrahentem cuius peccatum non solum non impedit, sed procurat; contra iustitiam vero, quia sicut qui consultat, aut procurat furtum, peccat contra iustitiam cooperando furti, ita contra iustitiam peccat, qui injuria proximi latrone in fama consulit, & procurat. Qui vero non initiat alium ad detrahendum, sed solum de detractione delectatur in materia similitudine gravi, ut supponit, dicere peccare mortaliter contra charitatem, quia detrahitur de gravi malo proximi, cum detracit gravis grave malum; consuetudo non tamens contra iustitiam, quia ipse non ex causa damni, nec illi incumbit ex officio detractionem impedit, ut supponit, alius peccaret etiam contra iustitiam, ut maxime probet; quo partem consentientem directe detractioni semper peccare mortaliter fatem contra charitatem, licet non semper contra iustitiam.

⁸⁸ Convenienter deinde DD. peccare contra charitatem cum qui potest abique incommodo detractionem impedit gravem, cum non impedit, nam sicut in bonis fortunæ contra charitatem mortaliter peccat, qui damnum proximi grave non impedit, quod abique incommodo potest impeditre, sicut a fortiori contra charitatem erit infamia proximi gravem non impedit quando commode id fieri potest, in tali enim casu praecipuum correctionis frater gravior obligat, ut damnum spirituale, & peccatum proximi impeditatur, dixi autem, si abique incommodo id fieri potest, quia dum commode corrigit non potest, detractionem impedit non tenetur, quia charitas cum gravi incommode non obligat, unde qui sibi grave aliquod timet damnum corrigit, ut v.g. injurias, aut verbula, aut rationabilem habeat verecundiam, ut si audient sibi filius, vel famulus detrahens, aut nullius auctoritatis respectu illius, non temeriter ei reflectere, vel cum corrigit, nisi pariter cum nulli modo peccat qui detrahit, non arguit, et quod probabiliter exiliat, monitionem suam nulli profutat, imo potius obscurat, si detractor ex ea magis occasione sumat detractionem suam allevrandi. Convenienter tandem longe strictius obligari Superiores respectu inferiorum ad prohibendas detractiones, sicut etiam alia peccata, atque ideo graviter peccare non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam, qui ex officio tenerat curare salutem, ac famam custodire suorum subditorum, & consequenter ad restitutionem teneri, siquidem restituendi obligatio oritur ex violatione iustitiae cum damno alterius; id enim ex officio illis incumbit, et proinde si non impedire, causa moralis damni carentur. Ita Lessius, Molina, Bonac. Amicus, Capensis, Navarr. Soto, Reginaldus, Toleatus, & alle passim, & Faber ex nostris loc. cit.

⁸⁹ Septima tandem difficultas est. An quando fama restituiri non potest, debet pecunia compensari. Affirmant Angelus, Soto, Sylvius, Valentia, & alii, quorum fundamentum est, quoniam pecunia est pretium omnium rerum, ac proinde ea estimant omnia, tum quia etiam damna corporis, ut mortalia &c. recompensant pecunia, ergo etiam fama, & honor pecunia compensari possunt. Negant Sylvest. Lessius, uterque Navarrus, Faber ex nostris loc. c. & alii magis communiter, & probabilius, & ratio est, quia cum fama, & honor sint bona laetitia ordinis, tum quia etiam damna corporis, ut mortalia &c. recompensant pecunia, non possunt ejus pretio compensari iuxta illud Prov. 12. *metu sibi nones bonus, quam divisimulta*, ac proinde ad illam compensationem faciendam in famam obligari non potest; tum quia hic eadem ratione abscessio membra, vel humanæ virtutis privatio non sunt pecunia compensabiles, quia non sunt ejusdem ordinis. Ad rationem prioris sententia negatur aliquid, pecuniam, felicitate est prestitum omnium rerum; et enim prestitum dumtaxat terum venialium, alioquin pecunia etiam compensari possent bona spiritualia, & ipsa hominis vita, quod falsum est, ut constat ex dictis qu. p.ze. art. ult. n. 4. unde etiam falsum est fama corporis, ut sunt mortalia, & membra aliquibus abscessio, pecunia recompensari posse, ut constat ex dictis ibidem, & quando prodamno corporale datum pecunia, non compensatur damnum corporale, sicut, quia non potest per aliquid ordinis inferioris compensari, sed solum recompensatur damnum, que ex lesionis corporis sunt secuta, ut ibidem dictum est; & sic etiam in proprio, quod in domo pro fama sic compensatio per pecuniam, hinc non datur, neque debetur pro compensatione famæ, ut sic, sed pro compensatione dannorum ex infamiatione sepe omnesque id fieri possunt, quia dum commode corrigit non potest, detractionem impedit non tenetur, quia charitas cum gravi incommode non obligat, unde qui sibi grave aliquod timet damnum corrigit, ut v.g. injurias, aut verbula, aut rationabilem habeat verecundiam, ut si audient sibi filius, vel famulus detrahens, aut nullius auctoritatis respectu illius, non temeriter ei reflectere, vel cum corrigit, nisi pariter cum nulli modo peccat qui detrahit, non arguit, et quod probabiliter exiliat, monitionem suam nulli profutat, imo potius obscurat, si detractor ex ea magis occasione sumat detractionem suam allevrandi. Convenienter tandem longe strictius obligari Superiores respectu inferiorum ad prohibendas detractiones, sicut etiam alia peccata ex natura rei non provenit, sed ex Iudicis arbitrio, vel partium conventione.

DISPUTATIO NONA DE RESTITUTIONE DAMNI IN BONIS FORTUNÆ.

Hoc est ultimum, & insimum bonorum genus de quo in sequentibus agendum est, & quia restitutio frequentius circa bona fortunæ vertitur, ideo & restitutio nomen ad hoc bonorum genus prefertur applicari solet, hic sussus de restitutio agendum erit, propter enim magnam ejus extensio-rem, & frequentiam in hoc bonorum genere, magis etiam extensam, & latam præfata disputandi materia, que de causa integrum de illa disputatione infinitum, pluram ad ipsam spectantem tam in Superioribus sunt explicata, præfertur Disput. de Contractibus, & de Restitu-
tione, in communis, pro quorum intelligentia loca breviter indicare sufficit ne iterum sine reperienda.

Sunt fortum in latiori significacione accipiuntur, prout acceperit solet in septimo Decalogi præcepto. Non fursum facies omnes actiones, vel omissiones sub se comprehendenter, quibus proximus in bonis fortunæ leviter, sive rem ejus usurpando, sive defraundo, sive detrahorando, sive illum impediendo a confusione aliquius boni, vel beneficii, sive non solvendo ei id, ad quod ius, & actionem ex iustitia habet, sive quovis alio modo, per illud enim præceptum omnis actio hujusmodi, vel omnino circa hujusmodi bona contra iustitiam prohibetur. Quia vero his omnibus sufficienter in Superioribus loc. cit. tractavimus, hic erit sermo de furto præfusus sumpo, prout importat in justam ablationem, & detrac-tio-ne rei alienæ invito domino.